



Församlingsinstruktion

Vila i Guds kärlek – växa i tro med Jesus



**Svenska
kyrkan**

Västermalms
församling



Vila i Guds kärlek – växa i tro med Jesus

Församlingens vision och pastorala program

Vi vill att visionen "Vila i Guds kärlek – växa i tro med Jesus" ska bära oss som församling. Den påminner om att vi får hämta vår utgångspunkt och kraft i Guds kärlek och att vi är kallade att växa i vår tro och fördjupa vår tro tillsammans med Jesus Kristus.

Kyrkans väsen och uppdrag är mission – en sändning som handlar om att både föra Jesus till människor och människor till Jesus. I enlighet med Jesu befallning är vi sända att förkunna, döpa och undervisa (Matteusevangeliet 28:19–20). Detta uppdrag, får inte enbart sin mening i vår relation till omvärlden, utan också i vår församlingsgemenskap med varandra, och den djupa insikten om kraften som skapas när människor tillsammans med andra får ge uttryck för drömmar och något som är större än sig själva.

Vi vill vara en lärande och levande församling som hela tiden fördjupar vår tro och kunskap. Musiken och det sjungna är centrala uttryck för vår tro, som kan förkunna evangeliet, ge uttryck för glädje och gemenskap samt skänka tröst i sorgen.

Sedan år 1671, då beslutet togs att bygga Kungsholms Ulrika Eleonora kyrka, har Svenska kyrkan varit en integrerad del av livet på Kungsholmen och Essingeöarna. Våra kyrkobyggnader bär inte bara på historiska och arkitektoniska värden utan är också levande mötesplatser där människor kan söka Gud, gemenskap och tröst.

Kyrkan är en del av samhället och genom att aktivt samverka med föreningar, skolor, myndigheter och andra organisationer, bidrar vi till ett mer hållbart och medmänskligt samhälle. Kyrkan är också världsvid, vilket ger oss en gemenskap, perspektiv och erfarenheter som berikar vårt arbete lokalt till att vara en öppen och solidarisk kyrka för alla.

Vi lever i en värld som är en gåva från Gud och vi bär ett ansvar att förvalta den för kommande generationer. Miljö- och klimatfrågor behöver vara centrala för vårt arbete, liksom vårt engagemang för rättvisa och solidaritet i den världsvida kyrkan.

Ekumeniken är en viktig del av vårt uppdrag – att bidra till kristen enhet och gemenskap. Vi är också kallade till dialog med människor av olika tro och livssyn. Genom öppenhet och respekt vill vi också bygga broar och fördjupa vår förståelse av Guds rike med andra religioner.

Våra ledord för att uttyda och förverkliga visionen är:

- LITA** Vi växer i tilliten till Gud och till varandra
- LEVA** Vi lever vår tro i vardagen genom bön, handling och gemenskap.
- LÄNK** Vi bygger relationer som länkar oss samman med varandra, med Gud och med vår omvärld.

Övergripande strategiska pastorala mål för åren 2025–2029

MISSION: Bli fler medlemmar! Vi ska öka antalet dop, minska utträden, öka inträden. Skapa intresse, engagemang och kunskap om församlingen och Svenska kyrkan i gruppen unga vuxna 25–35 år.

GUDESTJÄNST: Gudstjänstglädje! Vi ska öka antalet dop, vigslar, konfirmationer och begravningsgudstjänster. Vi ska öka antalet besökare i högmässorna.

DIAKONI: Bryta ensamhet! Vi ska fokusera på existentiell hälsa, inte minst i gruppen barn, unga och unga vuxna samt motverka öppen drogscen.

UNDERVISNING: Lär och sjung! Vi ska möta den andliga längtan och behovet av undervisning i kristen tro för gruppen 25–65 år, med särskilt fokus på unga vuxna (25–35 år).

HÅLLBARHET: Vi ska låta social, ekonomisk och ekologisk hållbarhet genomsyra församlingens liv. Vi vill genom miljöcertifiering vara en del av klimatesan och inom ramen för den världsvida kyrkan fördjupa kontakterna.

Omvärldsbeskrivning

Församlingen är väl avgränsad geografiskt och omfattar tre öar i Stockholms innerstad; Kungsholmen, Lilla Essingen och Stora Essingen. Församlingens område sammanfaller med stadsdelsförvaltningen Kungsholmen.

Församlingen har 71 352 invånare varav 50 procent är medlemmar i Svenska kyrkan. Befolkningen förväntas öka till 72 193 fram till år 2032. Stadsdelen är uppdelad i åtta områden, i storleksordning efter antal boende; Kungsholmen, Östra S:t Görans, Stadshagen, Kristineberg, Fredhäll, Lilla Essingen, Stora Essingen och Marieberg.

I församlingen finns Kungsholms Ulrika Eleonora kyrka (1688), S:t Görans kyrka (1958), Essinge kyrka (1959) och S:t Eriks Kapell (1913). På S:t Görans sjukhus och Kronobergshäktet finns andaktsrum. Stockholms sjukhem har ett kapell.

I församlingen finns 60 förskolor, 16 grundskolor och 12 gymnasier varav ett är Stockholms stads största gymnasium, med 2 200 elever.

I församlingen finns åtta vård- och omsorgsboenden.

Västermalms församling består till stor del av högutbildade människor. Av gruppen 25–65 åringarna har 73,6 procent eftergymnasial utbildningsnivå. Medelinkomsten bland inkomsttagare för åldersgruppen 20–64 år, är högre än genomsnittet i hela Stockholm.

Den diakonala inventeringen från år 2023 visar att församlingen är socioekonomisk välmående, men att det förekommer sociala problem, som psykisk ohälsa, främst bland ungdomar och äldre, samt hemlöshet och drogmissbruk. Stadsmissionen bedriver en öppen dagverksamhet och boende för socialt utsatta. I församlingen finns också Frälsningsarméns EU-center.

Många människor vistas på Kungsholmen dagtid och 62 000 personer pendlar varje dag för att arbeta i området.

Centrala samhällsfunktioner för både stad och stat är lokaliserade i stadsdelsområdet såsom Stockholms stadshus, Rådhuset, Polishuset och Landstingshuset. Här finns också institutioner såsom Capio S:t Görans sjukhus, Stockholms sjukhem samt Kronobergshäktet.

Flera av de stora dagstidningarna har sitt säte i församlingen bland annat DN, Expressen och Dagens Industri.

Kungsholmen har ett starkt näringsliv med 70 000 personer sysselsatta på 6 500 arbetsplatser. Några av de största arbetsplatserna inom den privata sektorn, med fler än 1 000 anställda, är DH Logistics Sweden AB, Capio S:t Görans Sjukhus AB, Skanska Sverige AB och Sweco Sverige AB. Stockholms stad är också en stor arbetsgivare med ungefär 5 000 anställda i området.

Stadsdelen har två gallerior och ett mindre antal hotell och konferensmöjligheter. Kungsholmens stadsdelsområde har många uppskattade områden för rekreation, idrott och lek, till exempel Kronobergsparken, Rålambshovsparken, Fredhällsparken, Luxparken och Kristinebergs slottspark. Det finns många promenadstråk, ett flertal idrottsplatser, utegym, skateboardparker och badplatser.

Omvärldsanalys – möjligheter och utmaningar

Utifrån de aktuella demografiska och sociala förhållandena i Västermalms församling står det klart att församlingen möter både möjligheter och utmaningar som speglar trender inom hela Svenska kyrkan. Minskningen av dop och vigslar, parallellt med en ökning av konfirmander och kontinuerligt sjunkande medlemstal, ger en komplex bild av en förändrad relation mellan människor och kyrkan. Västermalms församling präglas av sina specifika förutsättningar, med ett stort fokus på institutionssjälavård, ungdomsarbete och det ansvar som följer av att verka i en urban stadsmiljö.

Medlemsminskningen, särskilt bland män födda på 1990-talet, är en utmaning. Detta kan spegla en mer allmän individualisering och ett minskat intresse för institutionella sammanhang. Här behöver församlingen identifiera nya sätt att engagera dessa grupper, särskilt genom meningsskapande aktiviteter och samtal som talar till deras livssituation. Församlingen ska undersöka vad nytillkomna församlingsmedlemmar har haft för skäl att söka medlemskap, till exempel en andlig längtan, och/eller en önskan om att få lära sig mer om kristen tro.

Om detta lyckas, kan församlingen få mer kunskap om vad man kan lyfta fram för att intressera kungsholmsbor att bli nya församlingsmedlemmar.

Västermalms församling har ett unikt ansvar inom institutionssjälavården med Kronobergshäktet, S:t Görans sjukhus och Stockholms sjukhem som centrala verksamhetsområden. Behovet av närvaro och kompetens i dessa miljöer är stort. Det märks särskilt i mötet med de unga och utsatta som passerar genom Kronobergshäktet, samt i kontakten med patienter, anhöriga och personal vid vårdinstitutionerna.



Det stora antalet skolor i församlingen erbjuder en betydande möjlighet att nå barn och ungdomar i deras vardagliga miljö. Genom att stärka samarbetet med skolorna kan kyrkan erbjuda program som bidrar till diskussioner kring värderingar, etisk reflektion och andlig fördjupning. Att möta ungdomar i deras egen kontext skapar tillfällen för meningsfulla samtal och bygger relationer som kan påverka deras syn på kyrkan positivt.

Församlingen präglas av en stor "dagbefolkning" som passerar genom området för arbete eller transport. Att nå dem är en utmaning. Församlingen kan dock genom öppna och tillgängliga kyrkor, erbjuda "lågtröskelaktiviteter" såsom orgelmackan, veckogudstjänster och samtalsgrupper som kan ge en paus från vardagens stress. Volontärer kan i detta sammanhang spela en viktig roll. Genom att synliggöra kyrkans roll som en plats för stillhet, gemenskap och trygghet kan församlingen bli mer relevant.

Trots ett generellt socioekonomiskt välstånd finns det utsatthet bland ungdomar och äldre. Genom att samverka med stadsdelen, vårdinstitutioner och andra organisationer kan församlingen stärka sitt stöd för dessa grupper.

Med en befolkning som domineras av åldersgruppen 25–35 år, har församlingen möjlighet att rikta sig mot en målgrupp som befinner sig i en formativ fas av livet då många bildar familj och söker mening, gemenskap och andlig fördjupning.

Västermalms församling står inför en komplex framtid som kräver prioriteringar och strategier. Genom att fokusera på fördjupning, gemenskap, institutionssjälavård, skolor, diakonalt arbete och att nå den urbana "dagbefolkningen" kan församlingen fortsätta att vara en relevant och närvarande aktör.

Organisering och pastoralt program

Församlingens vision *Vila i Guds kärlek – växa i tro med Jesus* tar sin utgångspunkt i vår grundläggande uppgift, att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och mission. Detta för att människor ska komma till tro på Kristus och leva i tro, en kristen gemenskap skapas och fördjupas, Guds rike utbreddas och skapelsen återupprättas.

Västermalms församling är organiserad i pastorala områden för att arbeta med gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och mission. Detta för att tillvarata församlingens samtliga resurser utifrån ledorden *lita, leva och länka*.

Identitet och mognad

1 Timoteusbrevet 4:12, Markusevangeliet 10:13-16

Församlingen ska möta barns behov i olika åldrar, ge möjlighet till kunskap om kristen tro och andlig utveckling, samt erbjuda verksamhet för vuxna i barns och ungdomars närhet. Människor länkas samman med varandra, Gud och omvärlden genom undervisningsuppdraget.

Målet är att växa i tilliten till Gud och varandra och i gemenskapen kunna glädjas över livet. Ungdomar och barn, och deras närstående och vårdnadshavare som tar del av undervisning ges därmed ett sammanhang för tro för att kunna vila i Guds kärlek och växa i tro med Jesus.

Gudstjänster för åldersgruppen 0–23 år, tillför en mångfald av uttryck. Musik är ett uttryck för tro och liv som genomsyrar verksamheterna. I det diakonala uppdraget i församlingen finns verksamheter med arbete för psykisk hälsa. Det är viktigt att arbetet med utsatthet som rör barn, unga och deras familjer stärks och förtydligas. Ett systematiskt skolkyrkoarbete utökar kontaktytorna med barn och ungdomar.

Ungdomar ska ges möjlighet att växa i sin tro och leva i gemenskap med församlingen. Församlingens unga ledare är förebilder och ska ges möjlighet att utveckla ett ungt volontärskap. Undervisning i kristen tro omfattar både åldersgruppen 0–23 år, och äldre, som har en andlig längtan och kunskapsbehov. Fokus är det gemensamma lärandet kring kristen tro och att evangeliet lämnas vidare till kommande generationer.

Vi ska ...

- ... erbjuda verksamhet varje vardag under terminerna utifrån ålderstrappan för 0–23 år.
- ... erbjuda både öppna och fasta verksamheter under året, och kontinuerligt möta barn och ungdomar genom skolkyrkoarbete.
- ... utveckla en pedagogisk grundsyn som genomsyrar verksamheterna, för att möta barns och ungas andliga längtan genom öppna verksamheter som öppen förskola, och gruppverksamheter som tweens och barnrytmik, körverksamhet, gudstjänster och familjesöndagar samt ungdomsgrupp.
- ... öka samverkan med samhällsinstitutioner och utveckla det diakonala arbetet som rör barn och ungdomar, genom exempelvis samtalsgrupper och närvaro på öppna platser där barn och unga finns.
- ... 50 procent av medlemmarna i varje årskull i konfirmationsåldern och konfirmationsundervisning i samtliga kyrkor, samt att konfirmationsalternativen har olika profil.



Utsatthet och gemenskap

Matteus 11:28-30

Diakoni handlar om ett uppdrag grundat i Kristi kärlek, att i omsorg om människor och med respekt för skapelsen, ömsidig solidaritet och delaktighet, möta varandras livssituationer. Utsatthet i olika former kan drabba oss alla under livets gång. I vårt arbete med utsatthet får vi tillsammans vila i Guds kärlek och också växa i tro med Jesus.

Församlingens diakoni utformas i samverkan med lokalsamhällets förutsättningar och behov. Det gör vi genom att se, analysera och utifrån det handla.

En speciell form av utsatthet finns på våra institutioner. Vi möter denna utsatthet genom arbetet i sjukhuskyrkan på Capio S:t Göran, som häktespräst och diakon på Kronobergs-häktet samt att vi två dagar i veckan, har en diakon på plats på Stockholms sjukhem.

De utmaningar vi ser kommande år, utifrån omvärldsanalys och diakonal inventering är; psykisk hälsa, ensamhet samt öppen drogszen vid Fridhemsplan. "Öppen drogszen" innebär att offentlig plats används till öppen försäljning, samt bruk av narkotika, vilket skapar otrygghet för omgivningen.

Vi ska ...

- ... utveckla samtalsgrupper för ungdomar för att stärka den existentiella hälsan.
- ... utveckla våra öppna mötesplatser där man kan finna en gemenskap som bär (till exempel Café Hjärtat).
- ... samverka med andra aktörer där samarbete leder in /bjuder in till församlingens verksamheter för att bryta ensamhet
- ... medverka vid olika offentliga evenemang för att ge möjlighet till möten och samtal.
- ... bjuda in fler volontärer till våra verksamheter och ta människors gåvor i bruk.
- ... utveckla vårt förebyggande arbete (till exempel samtalsgrupper, sorgestödsgrupp).
- ... samverka med Stockholms stad, polisen och andra aktörer för att motverka öppen drogszen.

Återhämtning och fördjupning

Markus 6:31, Efesierbrevet. 3:16, Lukas 17: 21, Johannes 14:27

Inom återhämtning och fördjupning ger vi möjlighet till vila, hopp och fördjupning i vardagen och visar på vägar till ett kontemplativt liv. Vi ger plats för eftertanke och stillhet vid våra samlingar och bidrar till balans mellan bön och arbete – Ora et labora.

Våra retreatare, kurser och föredrag öppnar för att fler växer i tro och finner ett andligt hem. Verksamheten bedrivs i huvudsak i Essinge kyrka och S:t Eriks kapell. Som resursförsamling i Stockholms stift gällande retreatare, gör vi detta i samverkan med Stockholms stift och för människor ifrån församlingar i hela stiftet. Allt genomförs av värdeorden; innerlighet, helhet, skönhet, stillhet, autenticitet, försoning, förundran och sändning.

Vi ska ...

- ...stämna av verksamheten mot WHO:s åtta dimensioner för existentiell hälsa: andlig anknytning, mening och syfte med livet, upplevelsen av vördnad och förundran, helhet och integration, andlig styrka, inre frid, hopp, optimism och tro.
- ...möjliggöra fördjupad gemenskap, genom att inbjuda till storträffar för retreatdeltagare för samtal kring erfarenheter av det inre livet, tron och längtan efter helhet i livet.
- ...bibehålla och vidmakthålla de retreatare, kurser och samtalsgrupper som vi har med både kvalitet och ett brett utbud i hela församlingen.
- ... berika vårt utbud med inbjudan till fler pilgrims-vandringar och hitta nya former för samtal kring andlig fördjupning, kristen tro och de bibliska berättelserna.
- ...möjliggöra att volontärer medverkar regelbundet vid retreatare som exempelvis miniretreat och retreat i ignati-ansk anda.
- ...vidareutveckla kommunikationen för dem som anmält intresse för det och vår verksamhet.
- ...genom våra spädbarnsretreatare nå unga vuxna och föräldrar och de allra minsta barnen (0-8 månader).



Service och vaktmästeri

1 Korinthierbrevet 12:4-7, 1 Petrusbrevet 4:10

Service vill underlätta och möjliggöra för församlingens olika verksamheter, att vara i och till tjänst. Uppgiften omfattar både förvaltning och utveckling, att de administrativa rutiner är relevanta och väl fungerande samt att ekonomiförvaltningen är god. Uppgiften är också att vara till hjälp, ge stöd och service vid gudstjänster, konserter och evenemang i våra kyrkor.

Vi ska ...

- ... verka för ett gott samarbete mellan alla medarbetare och ha förståelse för varandras uppgifter för att den grundläggande uppgiften; att fira gudstjänst, bedriva undervisning, utöva diakoni och mission, utförs på allra bästa sätt.
- ... skapa "mötesplats kyrkan" – reception/arbetsplats, pentry- och mötesdel i vapenhuset i våra tre kyrkor.
- ... möjliggöra fler begravningsplatser på Kungsholms kyrkogård.
- ... verka för att alla medarbetare ska få en ökad kunskap och användning av digitala hjälpmedel.
- ... öka digitala bokningar av dop med 20 procent, genom bokningar via mejl och bokningar digitalt via hemsidan.
- ... öka intäkterna för uthyrning av våra lokaler med 30 procent.



Kultur och påfyllnad

Kolosserbrevet 3:16, Psaltaren 49:5

Utifrån kyrkans grundläggande uppgifter, gudstjänst, undervisning, diakoni och mission, är kulturella uttryck något som länkar människor med varandra och Gud och hjälper oss att tolka och förstå våra liv.

Musiken, konsten och riten hjälper oss att gestalta det ordlösa, nalkas det heliga och uppleva oss som hela människor, kanske också som helade och helgade människor. På ett existentiellt plan kliver vi in i något som är större än oss själva. Guds fred börjar med oss själva, och det är i de mellanmänskliga relationerna den kan verka och breda ut sig.

Västermalms församling vill vara en "musikförsamling" där stora konserter kan uppföras i alla våra tre kyrkor. Församlingen vill förvalta och vidareutveckla det kyrkomusikaliska och konstnärliga arvet på fortsatt hög nivå.

Körverksamhetens alla åldersgrupper är en stor kontaktyta i församlingen. Vid sidan av mötet med själva musiken är de mötesplatser för diakonal gemenskap, gudstjänstfirande, mission samt andlig fördjupning och undervisning, som kan väcka nyfikenhet och delaktighet i kyrkans tro, tradition och liv.

Vi ska ...

- ... ge plats till konstnärliga uttryck för vår andliga erfarenhet och vårt sökande efter Gud. Olika kulturyttringar, lyrik, konst, litteratur och dans, fördjupar vår tro och berikar vårt gudstjänstliv.
- ... skapa lokala, kontinuerliga relationer samt berika församlingen genom att inbjuda och ta människors gåvor i anspråk, som exempelvis musikvolontärer och gudstjänstvärdar.
- ... bygga en fungerande och livskraftig körtrappa för olika åldrar, barn-, ungdoms-, vuxen- och seniorkör.
- ... ge möjlighet för ungdomar och framtida kyrkomusiker att utvecklas vid församlingens orglar.
- ... i samband med gudstjänster se kyrkkaffet som en länk att odla vår församlingskultur, få påfyllning, lyssna in engagemang och intresse för volontärbete.



**Svenska
kyrkan**

Västermalms
församling

svenskakyrkan.se/vastermalm